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ВВЕДЕНИЕ

Проблемы взаимоотношений высших растений и почвенных

микроорганизмов являются одними из наиболее интересных и, в тоже время,

сложных для изучения. Известно, что бобовые растения способны вступать в

симбиоз с азотфиксирующими клубеньковыми бактериями (ризобиями).

Образование такого взаимовыгодного симбиоза приводит к приобретению

растительномикробной системой новых адаптивных свойств, которые повышают

ее продуктивность, стрессоустойчивость, помогают успешно конкурировать в

борьбе за экологическое пространство. Из растенияхозяина в клубеньки

поступают продукты фотосинтеза, которые являются источником углерода для

бактерий – необходимого элемента питания. А из клубеньков, в свою очередь, в

надземную часть растения транспортируются продукты азотфиксации,

необходимые растению для формирования биомассы.

Мобилизация природных ресурсов агрофитоценозов с помощью

растительномикробных взаимодействий является одним из основных направлений

развития экологически устойчивого земледелия. Бобовые культуры в наибольшей

степени соответствуют современным требованиям формирования экологического

равновесия. Они вступают в поликомпонентный симбиоз с различными группами

полезной почвенной микрофлоры, что позволяет не только улучшать почвенные

свойства, повышать урожай и его качество, но и делает их ценным

предшественником в севооборотах. В этой связи перспективен поиск и

практическое применение новых микроорганизмов со свойствами, которые

позволят повысить экономическую эффективность возделывания бобовых культур

[79]. Известно, что эффективность симбиоза со стороны клубеньковых бактерий

зависит от целого ряда симбиотических признаков, которые определяются

наличием или отсутствием симбиотических генов (Sym гены). Поэтому при

проведении научно обоснованной селекции и создания высокоэффективных

растительномикробных агросистем также стоит обратить внимание на «качество»
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набора Sym генов микросимбионта и возможности его изменения или дополнения

(комплементации).

Своё внимание мы решили остановить на симбиотических системах с

участием реликтовых бобовых растений. Они являются остатками предковых

групп, широко распространенных в прошедших геологических эпохах, и

представляют большую научную ценность, так как являются моделью

эволюционно более ранних растительномикробных взаимоотношений. Для них

характерна низкая специфичность при выборе симбиотических партнеров, в

отличие от эволюционно более молодых бобовых, которые проявляют высокую

избирательность вплоть до абсолютно строгой специфичности. Вероятно, и сами

микросимбионты реликтовых растений обладают широким кругом растений

хозяев и отличаются наборами симбиотических генов от форм с узкой хозяйской

специфичностью.

Местом экспедиций был выбран Байкальский регион. Он является одним из

центров генетического разнообразия растений, где, благодаря разнообразию

природных ландшафтов и неоднородным климатическим условиям, сохранилось

большое количество уникальных, эндемичных и реликтовых видов. Кроме того, в

Байкальском регионе очень актуальна проблема формирования, сохранения и

устойчивого использования биологических ресурсов, так как Байкал является

уникальным участком Земли, включенным в список мировых объектов всемирного

наследия «ЮНЕСКО» [46].

Цель и задачи исследования. Цель работы заключалась в исследовании

генетического и таксономического разнообразия микросимбионтов бобовых

реликтовых растений Байкальского региона и их способности к комплементарному

взаимодействию при образовании многокомпонентного симбиоза.

Задачи исследования:

1. создание коллекции штаммовмикросимбионтов реликтовых бобовых

растений из разных триб подсемейства Мотыльковые (Papilionoideae Rudd),

произрастающих в Байкальском регионе;

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B4,_%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B0_%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
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2. исследование генетического разнообразия изолированных штаммов

микроорганизмов, определение их таксономического положения;

3. полногеномное секвенирование исследуемых штаммов микросимбионтов,

выделенных из одного и того же клубенька и относящихся к разным таксонам;

характеристика генных систем, ответственных за формирование и

функционирование симбиоза;

4. определение комплементарного взаимодействия при совместной

инокуляции растений микросимбионтами, которые обладают

взаимодополняющими наборами генов, участвующих в формировании и

функционировании симбиоза.

Научная новизна исследования. В работе впервые проведено выделение и

детальное изучение бактерий, колонизирующих клубеньки реликтовых бобовых

растений чины низкой (Lathyrus humilis (Ser.) Spreng), копеечника щетинистого

(Hedysarum gmelinii Ledeb. subsp. setigerum (Turcz. ex Fischer et Meyer) Kurbatsky),

остролодочника трехлисточкового (Oxytropis triphylla (Pall.) Pers.), остролодочника

Попова (Oxytropis popoviana Peschkova) и астрагала хоринского (Astragalus

chorinensis Bunge), произрастающих в Байкальском регионе. В ходе исследования

получена уникальная информация об их микросимбионтах. В вегетационных

опытах определено влияние таксономически разных штаммов, колонизирующих

одни и те же клубеньки, на эффективность симбиоза и скорость формирования

самих клубеньков. Проведено полногеномное исследование штаммов

микросимбионтов реликтовых бобовых растений, проанализированы генные

системы, ответственные за становление растительномикробных

взаимоотношений, сделаны выводы о путях эволюции азотфиксирующего

симбиоза и возможностях комплементации штаммов, относящихся к разным

ризобиальным таксонам.

Научнопрактическая значимость работы. Изучение уникального

генетического материала коллекции:
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1) будет способствовать развитию представлений об эволюции растительно

микробного симбиоза;

2) позволит совершенствовать систематику клубеньковых бактерий, которые

являются одной из важнейших и агрономически ценных групп почвенных

микроорганизмов;

3) выявит геномы ризобий, которые обладают комплементарными наборами

генов, участвующих в выполнении взаимодополняющих задач в процессе

становления и функционирования симбиоза;

4) позволит отобрать комбинации ризобий, которые могут быть

использованы в качестве основы для производства комплексных микробных

препаратов или направленного генетического конструирования штаммов,

перспективных для сельского хозяйства.

Положения, выносимые на защиту:

1. С помощью современных методов геносистематики определено

таксономическое положение клубеньковых бактерий пяти реликтовых бобовых

растений из разных триб подсемейства Мотыльковые (Papilionoideae Rudd): чины

низкой (триба Бобовые Fabeae Rchb.); копеечника щетинистого (триба

Копеечниковые Hedysareae DC.); остролодочника трехлисточкового,

остролодочника Попова и астрагала хоринского (триба Козлятниковые Galegeae

Dumort), произрастающих в Байкальском регионе.

2. Описан новый вид клубеньковых бактерий Phyllobacterium zundukense

(сем. Phyllobacteriaceae, порядок Rhizobiales), выделенных из клубеньков растения

Oxytropis triphylla (Pall.) Pers.

3. Микросимбионты реликтовых бобовых имеют широкий спектр

растенийхозяев, включающий различные виды и рода бобовых из триб Galegeae

Dumort (Astragalus L., Oxytropis DC., Glycyrrhiza L.) и Trifolieae (Bronn) Endl.

(Trifolium L.).

4. Описано явление комплементарного взаимодействия таксономически

разных штаммов, занимающих одни и те же клубеньки, которое приводит к

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B4,_%D0%92%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B2%D0%B0_%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/Rchb.
https://ru.wikipedia.org/wiki/DC.
https://ru.wikipedia.org/wiki/DC.
https://en.wikipedia.org/wiki/Heinrich_Georg_Bronn
https://en.wikipedia.org/wiki/Endl.
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появлению нового симбиотического фенотипа, отличного от формируемого

каждым из штаммов отдельно.

Степень достоверности и апробация работы. Степень достоверности

результатов исследований достигнута достаточным объёмом полученных

экспериментальных данных, проведением статистических обработок и выявлением

достоверности различий.

Материалы диссертации были представлены на школе конференции для

молодых ученых «Экологическая генетика микробнорастительных

взаимодействий» в рамках международной научной конференции PLAMIC 2018 г.,

на заседаниях Ученого Совета ФГБНУ ВНИИСХМ в 2019, 2021 гг. Материалы

диссертации опубликованы в 7 статьях. Исследования поддержаны грантами

Российского Научного Фонда: грант 161600080 для микробиологии,

молекулярной и биоинформатической работы; грант 177630016 для фотографии

клубеньков и растений; грант 171401363 для получения флуоресцентномеченых

штаммов; грант 142600094 для проведения вегетационных опытов и

исследования симбиотических генов.

Длительное хранение изолятов в ВКСМ было поддержано Федеральным

Агентством Научных Организаций (Программа развития и инвентаризации

биоресурсных коллекций).

Личный вклад автора. Аспирантом самостоятельно выполнен патентно

информационный поиск и анализ научной литературы. Совместно с научным

руководителем сформулированы цель и задачи исследования, разработана

программа исследований и необходимых для ее осуществления методов. Автор

непосредственно принимал участие в выделении и идентификации штаммов;

криоконсервации; постановке, проведении и анализе результатов вегетационных

опытов.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из оглавления,

текста диссертации, включающего введение, два раздела: обзор и анализ научно

технической и патентной информации и научноэкспериментальную часть;
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заключение и 2 приложения. Материалы диссертации изложены на 161 странице

машинописного текста и содержат 14 таблиц и 21 рисунок. Библиографический

список включает 207 источников, в том числе 80 отечественных и 127 зарубежных.
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ОБЗОР И АНАЛИЗ НАУЧНОТЕХНИЧЕСКОЙ И ПАТЕНТНОЙ

ИНФОРМАЦИИ

ГЛАВА 1. РОЛЬ СИМБИОТИЧЕСКИХ МИКРООРГАНИЗМОВ В ЖИЗНИ

РАСТЕНИЙ

1.1 Роль симбиоза в процессе эволюции живых организмов

Термин «симбиоз» (от греческого «symbiosis») означает сожительство,

совместная жизнь. Его придумал немецкий ботаник и микробиолог Г. А. Де Бари в

1879 году. Он определил симбиоз как «явление совместной жизни разноименных

организмов». Обращая внимание на то, что отношения между такими организмами

могут значительно отличаться по характеру взаимодействия. Быть как

мутуалистическими, так и антагонистическими [56, 80]. Степень зависимости друг

от друга также может отличаться и быть от строго облигатной до факультативной.

Симбионты могут поразному располагаться в пространстве: один может

проживать внутри клеток другого, на его поверхности или вовсе не иметь

непосредственного контакта [52]. Кроме того, характер отношений между

партнерами в симбиозе может изменяться в течение жизни или зависеть от

определенных условий их существования [22].

В начале двадцатого века русским учёным К.С. Мережковским была

предложена теория симбиогенеза. На её основе была создана новая система

органического мира, в развитии которого симбиоз играет основную роль [42, 75].

По мнению автора теории: «только единственное царство – прокариотов – не

является результатом симбиоза, а представляет собой непосредственное развитие

первоначально появившихся организмов в лице первичных бактерий. Остальные

два царства, растительное и животное, являются результатом симбиоза; животное

– результатом простого симбиоза, а растительное – двойного симбиоза» [42, 61]. К
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настоящему времени доказано симбиотическое происхождение митохондрий и

пластид. Таким образом, многие исследователи полагают, что симбиоз индуцирует

большие изменения и определяет становление новых форм жизни [105, 130, 156].

В рамках развиваемой в настоящее время концепции симбиогенетики,

симбиозы относятся к биологическим комплексам, которые возникают вследствие

функциональной и, порой, структурной интеграции генных систем неродственных

организмов. В результате работы нового «надорганизменного» генома

симбиотические партнёры могут осуществлять новые программы развития и

проявлять адаптации, которые недоступны свободноживущим организмам [53].

Таким образом, можно предположить, что симбиоз является более мощным

двигателем эволюции, чем конкуренция. И значение его неоспоримо для жизни и

развития всех организмов, живущих на планете.

1.2 Разнообразие мутуалистических растительномикробных симбиозов

Микроорганизмы, могут поразному влиять на своего хозяина. Одни

бактерии могут угнетать его развитие, вызывать болезни (антагонизм или

патогенез), другие, наоборот, оказывать положительное воздействие (мутуализм).

Мутуализм представляет собой сожительство двух разных организмов при котором

оба возлагают друг на друга задачу регуляции своих отношений с внешней средой;

в зависимости от характера и глубины этих связей, они могут принимать или не

принимать метаболический характер, но всегда необходимы [17].

Мутуалистические симбиозы обычно подразделяют на трофические

(микроорганизмы обеспечивают питание растений, в первую очередь азотное и

фосфорное) и защитные (бактерии обеспечивают устойчивость растений к

фитопатогенным микробам или к животнымфитофагам). В таксономическом

плане микросимбионты весьма разнообразны, будучи представителями всех

основных групп бактерий и грибов [52].
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В литературе обычно отмечают четыре основные формы мутуалистического

взаимодействия высших растений и микроорганизмов. Первая, ассоциативная

форма, основана на взаимодействии растений и микроорганизмов, кон

центрирующихся в ризосфере (зоне, окружающей корни) и покрывающих

поверхность корней. Метаболизм корней оказывает влияние на почвенную среду,

так как продукты экзосмоса содержат различные вещества (сахара, аминокислоты,

витамины и др.). В тоже время разнообразные процессы, которые протекают в

ризосфере с участием свободноживущих микроорганизмов, определяют ход

развития растений. Механизмы микробного воздействия на растения различны.

Это может быть синтез различных метаболитов: фитогормонов, ингибиторов роста

растений, антибиотиков и т.д. Многие свободноживущие бактерии способны к

фиксации азота из атмосферы и могут контролировать поступление в корень

минеральных элементов из почвы. Список микроорганизмов, которые способны к

ассоциативной азотфиксации постоянно дополняется новыми видами. В настоящее

время считается, что 8090% всех известных бактерий способны к азотфиксации [2,

31, 72]. К наиболее активным и часто встречающимся на корнях растений

диазотрофам относят виды: Azospirillum, Herbaspirillum, Acetobacter,

Agrobacterium, Azotobacter, Pseudomonas, Enterobacter, Кlebsiella, Burkholderia,

Flavobacterium, Campylobacter [2]. Разнообразие бактериальных сообществ в

прикорневой зоне и ризоплане (зона расположения микроорганизмов,

развивающихся непосредственно на корнях растений) определяется качественным

и количественным составом корневых выделений, который зависит от вида,

возраста и условий выращивания растений [25].

Второй тип мутуалистического взаимодействия наблюдается между

растениями и эпифитными микроорганизмами. Бактерии заселяют надземные

части растений, утилизируют их выделения и участвуют в разложении мертвых

остатков. Они являются неотъемлемой частью ценоза растения. Чаще всего

встречаются спорогенные и пигментные виды, споры различных плесневых грибов

и дрожжей как наиболее устойчивые к высыханию и действию УФлучей.
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Третий тип взаимоотношений представляет собой микоризу, тесную

ассоциацию корней с грибами. Микоризы – это «целая группа симбиозов, весьма

разнородная в таксономическом, генетическом и молекулярном отношениях» [66].

Считается, что арбускулярная микориза самая древняя. Она возникла около 400

450 млн. лет назад, в то время как симбиотические отношения между бобовыми

растениями и ризобиями зародились около 60 70 млн. лет назад. Грибы

обеспечивают хозяина питательными веществами, повышают устойчивость

растений к фитопатогенам и абиотическим стрессам, некоторые регулируют

развитие макросимбионта. Кроме питания и защиты, микоризные грибы

объединяют растения различных видов в фитоценозах посредством единой

гифальной сети и участвуют в формировании структуры почвы [66, 73].

Четвертый тип взаимоотношений представляет взаимовыгодный симбиоз

бобовых растений и группы азотфиксирующих клубеньковых бактерий. Проникая

в ткань корня растенияхозяина, они вызывают усиленное деление его клеток, что

приводит к формированию клубеньков. Связь между симбиотическими

партнерами происходит за счет сосудистой системы клубенька: растения снабжают

бактерии углеводами и минеральными солями, бактерии отдают растению до 70%

ассимилированного ими азота. Клубеньки, образованные на корнях многолетних

растений, могут быть активны в течение долгих лет, а у большинства однолетних

бобовых клубеньки отмирают в период цветения растенияхозяина. После

разрушения клубенька клетки бактерий попадают в почву и становятся

сапрофитами, как и другие почвенные организмы. Исключением являются

бактероиды, утратившие способность превращаться в свободноживущие клетки

[37, 66].

14

1.3 Бобоворизобиальный симбиоз

1.3.1 Эволюция бобоворизобиального симбиоза

На основе анализа широкого круга экспериментальных и математических

моделей Проворовым Н.А. и др. была предложена интегральная схема эволюции

бобоворизобиального симбиоза (БРС), включающая четыре этапа: анцестральный

межклеточный симбиоз, примитивный внеклеточный мутуализм,

внутриклеточный мутуализм и симбиоз альтруистического типа.

На первом этапе эндосимбиотические популяции ризобий были смешанными

и состояли из фиксирующих и не фиксирующих N2 штаммов. В корень растения

они проникали через разрывы эпидермиса. Наиболее вероятные кандидаты на роль

«первичных» ризобий бактерии, имеющие близких родственников среди

свободноживущих азотфиксаторов (предположительно, родственные родам

Rhodopseudomonas и Azospirillum) [54, 55].

На втором этапе бактерии приобрели способность синтезировать Nod

факторы. Возник новый путь проникновения клеток ризобий через «скручивание»

корневых волосков. Этап характеризуется появлением клональных популяций,

которые находились в инфекционных нитях [54, 55].

На третьем этапе у бактерий появилось способность к внутриклеточному

симбиозу. Бактероиды были слабо дифференцированы и сохраняли

репродуктивную способность. Фиксация N2 проходила в неспециализированных

симбиосомах. В результате горизонтального переноса симбиотических генов в

другие, неродственные виды, появились эпифитные (Phyllobacterium) или

фитопатогенные (Agrobacterium) бактерии, а затем и «вторичные» ризобии

(Mesorhizobium, Rhizobium, Sinorhizobium) у которых система генов,

обеспечивающих симбиоз, собрана уже в отдельной плазмиде [54, 55]. Однако

принадлежность ризобий к сотням видов, ограниченных дюжиной родов
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Alphaproteobacteria и Betaproteobacteria, предполагает нечастый успешный

перенос между родами, но частый успешный перенос внутри родов.

Для четвертого этапа характерно образование необратимо

дифференцированных бактероидов из «вторичных» ризобий. Они не способны к

размножению, отличаются морфологией и имеют высокую нитрогеназную

активность. Фиксация N2 происходит в специализированных симбиосомах [54, 55].

Таким образом, эволюция симбиоза шла в направлении сбора

симбиотических генов в одном организме, специализации штаммов и повышения

экологической эффективности взаимоотношений.

1.3.2 Микроорганизмы, участвующие в формировании симбиоза с бобовыми

растениями

Первые научные объяснения способности бобовых растений улучшать

свойства почвы дал один из выдающихся французских агрохимиков Ж.Б. Бусенго.

Он предположил, что бобовые растения могут усваивать азот из воздуха. Однако

только спустя десятилетия, немецкий ученый Г. Гельригель, установил, что в

усвоении азота бобовым культурам помогают бактерии, которые развиваются на

их корнях [61]. В 1888 году М. Бейеринк (M. Beijerinck) выделил клетки

клубеньковых бактерий в чистую культуру. Первоначально они были названы

М.Бейеринком Bacillus radicicola, однако в 1895 г. Б.Фрэнк предложил для них

новое родовое имя, сохранившееся и в современной таксономии Rhizobium [61,

66].

Ризобии представляют собой грамотрицательные бактерии, для которых

характерна полиморфность форм. В основном это палочковидные и овальные

микроорганизмы, хотя встречаются кокковидные, фильтрующиеся формы и L

формы. Они могут быть подвижными или неподвижными. Для быстрорастущих

клубеньковых бактерий характерно перитрихиальное расположение жгутиков, для

медленнорастущих — монотрихиальное. Размножаются делением, а с возрастом
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могут переходить к почкованию. Колонии округлые, выпуклые, полупрозрачные,

приподнятые, слизистые (характерно для быстрорастущих). Хорошо растут на

агаре с дрожжевым экстрактом, маннитолом и минеральными солями [71].

Систематика ризобий длительное время основывалась на хозяйской

специфичности по отношению к разным видам бобовых растений. Общепризнана

классификация Л.М. Доросинского (1965), в основе которой лежит перекрестная

инокуляция и ряд морфологических и культуральных свойств клубеньковых


[…]

GCTACAATGGTGGTGACAGTGGGCAGCGAGACCGCGAGGTCGAGCTAATCTCCAAAAGCCATCTCAGTTCGGATTGCACTCTGCAACTCGAGTGCATGAAGTTGGAATCGCTAGTAATCGCGGAT
CAGCATGCCGCGGTGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCATGGGAGTTGGTTTTACCCGAAGGCGCTGTGCTAACCGCAAGGAGGCAGGCGACCACGGTAGGTCAGCGAC
TGGGTGAAGT

Ach301 (Rhizobium lusitanum)
TCGAGCGCCCCGCAAGGGGAGCGGCAGACGGGTGAGTAACGCGTGGGAATCTACCCTTTTCTACGGAATAACGCAGGGAAACTTGTGCTAATACCGTATGTGTCCTTCGGGAGAAAGATTTATCG
GGAAAGGATGAGCCCGCGTTGGATTAGCTAGTTGGTGGGGTAAAGGCCTACCAAGGCGACGATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCACATTGGGACTGAGACACGGCCCAAACTCCTA
CGGGAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCGCAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATGAAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCACCGGAGAAGATAATGACGGTATCCGGA
GAAGAAGCCCCGGCTAACTTCGTGCCAGCAGCCGCGGTAATACGAAGGGGGCTAGCGTTGTTCGGAATTACTGGGCGTAAAGCGCACGTAGGCGGATCGATCAGTCAGGGGTGAAATCCCAGGG
CTCAACCCTGGAACTGCCTTTGATACTGTCGATCTGGAGTATGGAAGAGGTGAGTGGAATTCCGAGTGTAGAGGTGAAATTCGTAGATATTCGGAGGAACACCAGTGGCGAAGGCGGCTCACTGG
TCCATTACTGACGCTGAGGTGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCACGCCGTAAACGATGAATGTTAGCCGTCGGGCAGTATACTGTTCGGTGGCGCAGCTAACGC
ATTAAACATTCCGCCTGGGGAGTACGGTCGCAAGATTAAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAAAACGAAGCAACGCGCAGAACCTAACCAGCCCTT
GACATC

Ach307 (Bosea vaviloviae)
TGCAAGTCGAACGGGTATCTTCGGATACTAGTGGCAGACGGGTGAGTAACACGTGGGAACGTACCTTTCGGTTCGGAATAATTCAGGGAAACTTGGACTAATACCGGATACGCCCTTCGGGGGAA
AGATTTATCGCCGATAGATCGGCCCGCGTCTGATTAGCTAGTTGGTGAGGTAATGGCTCACCAAGGCGACGATCAGTAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCACATTGGGACTGAGACACGGCCC
AAACTCCTACGGGAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCGCAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATGAAGGCCTTAGGGTTGTAAAGCTCTTTTGTCCGGGAAGATAATGACT
GTACCGGAAGAATAAGCCCCGGCTAACTTCGTGCCAGCAGCCGCGGTAATACGAAGGGGGCTAGCGTTGCTCGGAATCACTGGGCGTAAAGGGCGCGTAGGCGGACTCTTAAGTCGGGGGGTG
AAAGCCCAGGGCTCAACCCTGGAATTGCCTTCGATACTGAGAGTCTTGAGTTCGGAAGAGGTTGGTGGAACTGCGAGTGTAGAGGTGAAATTCGTAGATATTCGCAAGAACACCAGTGGCGAAG
GCGGCCAACTGGTCCGATACTGACGCTGAGGCGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCACGCCGTAAACGATGAATGCCAGCCGTTGGGGTGCATGCACCTCAGTG
GCGCAGCTAACGCTTTAAGCATTCCGCCTGGGGAGTACGGTCGCAAGATTAAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAAGCAACGCGCAGAAC
CTTACCAGCTTTTGACATGTCCGGTTTGAGGAACAGAGATGTACCTCTTCAGTTCGGCTGGCCGGAACACAGGTGCTGCATGGCTGTCGTCAGCTCGTGTCGTGAGATGTTGGGTTAAGTCCCGCA
ACGAGCGCAACCCTCGCCCCTAGTTGCCATCATTCAGTTGGGAACTCTAGGGGGACTGCCGGTGATAAGCCGCGAGGAAGGTGGGGATGACGTCAAGTCCTCATGGCCCTTACAGGCTGGGCTAC
ACACGTGCTACAATGGCGGTGACAATGGGCAGCGAAGGAGCGATCCGGTGCTAATCCCAAAAAGCCGTCTCAGTTCAGATTGCACTCTGCAACTCGAGTGCATGAAGGTGGAATCGCTAGTAATC
GTGGATCAGCATGCCACGGTGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCATGGGAGTTGGGTTTACCCGAAGGCGTCGCGCTAACCGCAAGGAGGCAGGCGACCCACGGTAGGC
TTCAGCGACTGGGTGAAGT

Ach309 (Mesorhizobium sp.)
CCGAGTGTAGAGGTGAAATTCGTAGATATTCGGAGGAACACCAGTGGCGAAGGCGGCTCACTGGTCCGGTACTGACGCTGAGGTGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTA
GTCCACGCCGTAAACGATGGAAGCTAGCCGTTGGCAAGTTTACTTGTCGGTGGCGCAGCTAACGCATTAAGCTTCCCGCCTGGGGGAGTACGGTCGCAAGATTAAAACTCAAAGGAATTGACGGG
GGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAAGCAACGCGCAGAACCTTACCAGCCCTTGACATCCCGGTCGCGGTTTCCAGAGATGGATACCTTCAGTTCGGCTGGACCGGTGACAGG
TGCTGCATGGCTGTCGTCAGCTCGTGTCGTGAGATGTTGGGTTAAGTCCCGCAACGAGCGCAACCCTCGCCCTTAGTTGCCAGCATTCAGTTGGGCACTCTAAGGGGACTGCCGGTGATAAGCCG A
GAGGAAGGTGGGGATGACGTCAAGTCCTCATGGCCCTTACGGGCTGGGCTACACACGTGCTACAATGGTGGTGACAGTGGGCAGCGAGACCGCGAGGTCGAGCTAATCTCCAAAAGCCATCTCA
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GTTCGGATTGCACTCTGCAACTCGAGTGCATGAAGTTGGAATCGCTAGTAATCGCGGATCAGCATGCCGCGGTGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCATGGGAGTTGGTT
TACCCGAAGGCGCTGTGCTACCGCAAGGAGGCAGGCGACCCACGGTAGGTTCAGCG

Ach314 (Mesorhizobium sp.)
ACGTTCCTTCGGGAGAAGATTATCGGAGATGGATGAGCCCGCGTTGGATTAGCTAGTTGGTGGGGTAATGGCCTACCAAGGCGACGATCCATAGCTGGTCTGAGAGGATGATCAGCCACACTGG
GACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGGGAGGCAGCAGTGGGGAATATTGGACAATGGGCGCAAGCCTGATCCAGCCATGCCGCGTGAGTGATGAAGGCCCTAGGGTTGTAAAGCTCTTTCAAC
GGTGAAGATAATGACGGTAACCGTAGAAGAAGCCCCGGCTAACTTCGTGCCAGCAGCCGCGGTAATACGAAGGGGGCTAGCGTTGTTCGGAATTACTGGGCGTAAAGCGCACGTAGGCGGATAC
TTAAGTCAGGGGTGAAAATCCCGGGGCTCAACCCCGGAACTGCCTTTGATACTGGGTATCTCGAGTCCGGAAGANGTGAGTGGAATTCCGAGTGTAGAGGTGAAATTCGTAGATATTCGGAGGAA
CACCAGTGGCGAAGGCGGCTCACTGGTCCGGTACTGACGCTGAGGTGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCACGCCGTAAACGATGGAAGCTAGCCGTTGGCAAG
TTTACTTGTCGGTGGCGCAGCTAACGCATTAAGCTTCCCGCCTGGGGGAGTACGGTCGCAAGATTAAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAA
GCAACGCGCAGAACCTTACCAGCCCTTGACATCCCGGTCGCGGTTTCCAGAGATGGATACCTTCAGTTCGGCTGGACCGGTGACAGGTGCTGCATGGCTGTCGTCAGCTCGTGTCGTGAGATGTTG
GGTTAAGTCCCGCAACGAGCGCAACCCTCGCCCTTAGTTGCCAGCATTCAGTTGGGCACTCTAAGGGGACTGCCGGTGATAAGCCGAGAGGAAGGTGGGGATGACGTCAAGTCCTCATGGCCCTT
ACGGGCTGGGCTACACACGTGCTACAATGGTGGTGACAGTGGGCAGCGAGACCGCGAGGTCGAGCTAATCTCCAAAAGCCATCTCAGTTCGGATTGCACTCTGCAACTCGAGTGCATGAAGTTGG
AATCGCTAGTAATCGCGGATCAGCATGCCGCGGTGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCATGGGAGTTGGTTTACCCGAAGGCGCTGTGCTACCGCAAGGAGGCAGGCGA
CCCACGGTAGGTTCAGCG

Ach315 (Mesorhizobium sp.)
CAGTGGCGAAGGCGGCTCACTGGCTCGGTACTGACGCTGAGGTGCGAAAGCGTGGGGAGCAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCATGCCGTAAACTATGAGAGCTAGCCGTCGGCAAGTTT
ACTTGTCGGTGGCGCAGCTAACGCATTAAGCTCTCCGCCTGGGGAGTACGGTCGCAAGATTAAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTTTAATTCGAAGCAA
CGCGCAGAACCTTACCAGCCCTTGACATCCCGGTCGCGGTTTCCAGAGATGGTAACCTTCAGTTCGGCTGGACCGGTGACAGGTGCTGCATGGCTGTCGTCAGCTCGTGTCGTGAGATGTTGGGTT
AAGTCCCGCAACGAGCGCAACCCTCGCCCTTAGTTGCCAGCATTAAGTTGGGCACTCTAAGGGGACTGCCGGTGATAAGCCGAGAGGAAGGTGGGGATGACGTCAAGTCCTCATGGCCCTTACGG
GCTGGGCTACACACGTGCTACAATGGTGGTGACAGTGGGCAGCGAGACCGCGAGGTCGAGCTAATCTCCAAAAGCCATCTCAGTTCGGATTGCACTCTGCAACTCGAGTGCATGAAGTTGGAATC
GCTAGTAATCGCGGATCAGCATGCCGCGGTGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCATGGGAGTTGGTTTTACCCGAAGGCGCTGTGCTAACCGCAAGGAGGCAGGCGACC
ACGGTAGGTCAGCGACTGGGGTGAAGT

Ach330 (Mesorhizobium sp.)
CCGTGGGTCGCCTGCCTCCTTGCGGTAGCACAGCGCCTTCGGGTAAACCAACTCCCATGGTGTGACGGGCGGTGTGTACAAGGCCCGGGAACGTATTCACCGCGGCATGCTGATCCGCGATTACTA
GCGATTCCAACTTCATGCACTCGAGTTGCAGAGTGCAATCCGAACTGAGATGGCTTTTGGAGATTAGCTCGACCTCGCGGTCTCGCTGCCCACTGTCACCACCATTGTAGCACGTGTGTAGCCCAGC
CCGTAAGGGCCATGAGGACTTGACGTCATCCCCACCTTCCTCTCGGCTTATCACCGGCAGTCCCCTTAGAGTGCCCAACTGAATGCTGGCAACTAAGGGCGAGGGTTGCGCTCGTTGCGGGACTTA
ACCCAACATCTCACGACACGAGCTGACGACAGCCATGCAGCACCTGTCACCGGTCCAGCCGAACTGAAGGTATCCATCTCTGGAAACCGCGACCGGGATGTCAAGGGCTGGTAAGGTTCTGCGCG
TTGCTTCGAATTAAACCACATGCTCCACCGCTTGTGCGGGCCCCCGTCAATTCCTTTGAGTTTTAATCTTGCGACCGTACTCCCCAGCGGGAAGCTTAATGCGTTAGCTGCGCCACCGACAAGTAAAC
TTGCCAACGGCTAGCTTCCATCGTT