Отзыв научного руководителя кандидата на соискателя ученой степени биологических наук Кузнецову И.Г., представляющую диссертацию по теме «Клубеньковые бактерии реликтовых бобовых растений байкальского региона, их идентификация и комплементарное взаимодействие при образовании симбиоза».

Диссертация выполнена Кузнецовой Ириной Геннадьевной, м.н.с. лаборатории типовых культур и питательных сред ФГБНУ ВНИИСХМ. Диссертантом самостоятельно проведен патентно-информационный поиск и анализ научной литературы. Совместно с научным руководителем сформулированы цель и задачи исследования, разработана программа исследований и необходимых для ее осуществления методов. Автор непосредственно принимал участие в выделении и идентификации штаммов; криоконсервации; постановке, проведении и анализе данных вегетационных опытов. За время выполнения работы диссертант проявил себя как вдумчивый исследователь, высококвалифицированный микробиолог, успешно освоил современные генетические методы идентификации и паспортизации микроорганизмов.

В результате проведенной работы создана обширная коллекция штаммов-микросимбионтов реликтовых бобовых растений Байкальского региона; исследовано генетическое разнообразие изолированных штаммов и определено их филогенетическое положение; проведен сравнительный анализ симбиотических генов, ответственных за специфичность и продуктивность растительно-микробных взаимодействий; изучено комплементарное взаимодействие ризобийных ко-микросимбионтов при формировании и функционировании симбиоза.

Таким образом, получены уникальные данные, которые способствуют исследованию феномена ризобийной синергии, раскрытию механизмов эффективной интеграции между симбиотическими партнерами и могут быть использованы в дальнейшем для повышения эффективности биологических систем на основе бобовых растений и их микросимбионтов.

Научный руководитель:

Кандидат биологических наук,

Ведущий научный сотрудник лаборатории типовых культур

и питательных сред ФГБНУ ВНИИСХМ

/Сафронова В. И./

14 марта 2023 г.

Подпись Сафроновой Веры Игоревны, заведующей лаборатории типовых культур и питательных сред Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной микробиологии», кандидата биологических наук, заверяю:

начальник отдела кадров ФГБНУ ВНИИСХМ

M. Kovalevskaya

Ковалевская М.А.